
PŘEDSTAVENÍ ČINNOSTI
SVAZU MĚST A OBCÍ ČESKÉ REPUBLIKY



KRAJSK
Á

SETKÁNÍ
2023

ZÁKLADNÍ INFORMACE

• Nepolitická organizace se silným mandátem, 
která již 30 let hájí zájmy měst a obcí v ČR na 
národní i mezinárodní úrovni.

• Nositel projektů, který poskytuje právní 
informační, koordinační, vzdělávací a podpůrný 
servis svým členům.

• Respektovaný partner národních i 
nadnárodních institucí a organizací z 
podnikatelské, akademické i neziskové sféry. 

• Důvěryhodný informační zdroj zásadní pro 
obecně platná vyjádření samospráv.



KRAJSK
Á

SETKÁNÍ
2023

HLAVNÍ CÍLE A ČINNOSTI
• Prosazovat společné zájmy obcí a měst ČR a 

vytvářet příznivé podmínky k jejich rozvoji.
• Jako povinné připomínkové místo se podílet na 

přípravě právních předpisů a dalších 
legislativních i nelegislativních opatření, které 
mají dopad na místní samosprávy.

• Informovat vládu, Parlament i mezinárodní 
instituce včetně orgánů Evropské unie včas o 
tom, jaký dopad mohou mít jimi připravovaná 
opatření na města a obce.

• Cílit na posílení ekonomické samostatnosti měst 
a obcí.

      



ČLENSKÁ 
ZÁKLADNA 

SMO ČR

Údaje jsou platné k 10. březnu 2023







KRAJSK
Á

SETKÁNÍ
2023

LEGISLATIVNÍ A PRÁVNÍ SEKCE

• Připomínkuje, monitoruje, upozorňuje a informuje v 
oblasti legislativních i nelegislativních aktivit 
dotýkajících se města obcí.

• Garantuje činnosti vybraných komisí a pracovních 
skupin – organizuje jejich zasedání, program, 
připravuje podklady.

• Metodicky spolupracuje s gesčními orgány ve 
všech oblastech veřejné správy.

• Účastní se jednání na různých úrovních 
legislativního procesu.

• Zajišťuje komunikační a informační most pro členy 
Svazu a gesční orgány.



KRAJSK
Á

SETKÁNÍ
2023

KOMISE A PRACOVNÍ SKUPINY 
• Legislativní komise
• Komise životního prostředí a energetiky
• Komise pro informatiku
• Komise pro kulturu a cestovní ruch
• Dopravní komise
• Školská komise
• Finanční komise
• Komise pro sociální věci a zdravotnictví
• Bytová komise
• Bezpečnostní komise
• Pracovní skupina obcí II. typu
• Pracovní skupina pověřenců pro ochranu osobních údajů.
 
Díky aktivní práci Svazu došlo k navýšení RUD, byly navýšeny 

odměny zastupitelům atd. 



SEKCE REGIONÁLNÍHO ROZVOJE A 
ZAHRANIČNÍCH VZTAHŮ

• Pomáhá obcím a městům při komunikaci s ministerstvy.
• Připomínkuje pravidla nastavení národních i evropských 

dotačních programů.
• Pomáhá městům a obcím čerpat dotace efektivně.
• Zprostředkovává informace o dalších finančních možnostech 

pro města a obce.
• Informuje obce o novinkách v udržitelném rozvoji a SMART 

přístupech.
• Připomínkuje národní i evropské dokumenty.
• Hájí zájmy českých samospráv v zahraničí – ve veřejných 

debatách, na mezinárodních platformách (Rada evropských 
obcí a regionů, Evropský výbor regionů, Kongres místních a 
regionálních orgánů při Radě Evropy, Pakt starostů a primátorů 
a další)

KRAJSK
Á

SETKÁNÍ
2023



V roce 2022 jsme mimo jiné 
realizovali:
• Inspirační fórum SMO 2022 / publikace dalších karet 

investičních aktivit (nakládání s vodou v obci a na 
péči o památky)

• cyklus webinářů Hodinka regionálního rozvoje na 
témata hospodaření s dešťovou vodou, zvládání 
uprchlické vlny a další

• Projekt Odolná samospráva a veřejná správa 
v zemích Východního partnerství v rámci českého 
předsednictví v Radě EU, ve spolupráci s Evropskou 
komisí, Libereckým krajem, MZV

• Věnujeme se rozvoji venkova (řešení pozemkových 
úprav, péče o krajinu, lesní hospodářství, adaptace 
na změny klimatu).

• V oblasti regionálního rozvoje dlouhodobě usilujeme  

KRAJSK
Á

SETKÁNÍ
2023



Co se mimo jiné podařilo v roce 2022 intervencí 
Svazu:

• výzva NPO Dětské skupiny (vyhlášení únor 2023): možnost uplatnění DPH 
do CZN, 100% kofinancování, snížení povinné doby udržitelnosti na 5 let + 
dalších 5 let objekt nutné využití pro jiné vzdělávací aktivity obce 

• opětovné zařazení podpory projektové přípravy v rámci NPO

• výzva Neveřejné sítě veřejné správy (vyhlášení červen 2023) – umožnit 
obcím budovat (stavět) své vlastní neveřejné sítě

• zabránit změně parametrů výzvy na podporu základních škol v rámci 
IROP , zabránilo se zvýšení spoluúčasti žadatelů obcí a dosáhlo se 
kompromisu při stanovení limitu výdajů od tří milionů do 50 milionů Kč

• udržet finanční spoluúčast na výši 15% v rámci výzev IROP e-government 
a zachování celkových způsobilých výdajů projektu na 50 mil. Kč (oproti 
návrhu ŘO IROP na snížení na 40 mil. Kč)

A řada dalších změn v nastavení dotací z národních i 
evropských zdrojů!

KRAJSK
Á

SETKÁNÍ
2023



KRAJSK
Á

SETKÁNÍ
2023

A SOUČASNOST 
• Věnujeme se problematice dostupného bydlení ve 

městech a na venkově.
• Vyjednáváme o navýšení částky na realizaci 

pozemkových úprav ve státním rozpočtu na rok 2024.
• Zabýváme se problematikou energetické soběstačnosti 

obcí a měst.
• Máme pro starosty bezplatnou webovou aplikaci Diář 

starosty.
• Velmi ceněná je také kalkulačka RUD a webová 

kalkulačka šetřím.cz,.
• Pořádáme právní a finanční konferenci.
• Jsme spolupořadateli soutěže Vesnice roku



MOŽNOSTI ZAPOJENÍ DO ČINNOSTI SVAZU

 V rámci činnosti vrcholných orgánů Svazu i aktivitami v poradních orgánech
 Komise a pracovní skupiny – poradní orgány Svazu – možnost účastnit se jako 

člen s hlasovacím právem, s poradním hlasem či jako host – účast možná jak 
pro politické zástupce, tak pro odborníky z Vašich úřadů (podílení se na 
připomínkování legislativních i nelegislativních materiálů, jednat s představiteli 
veřejné správy na všech úrovních, hledat společná optimální řešení pro 
jednotlivé problematiky atd.).

 Přínos i pro členy orgánů Svazu samotné – získání kontaktů a informací napříč 
veřejnou správou, možnost jednání s představiteli veřejné správy ze všech 
úrovní, kontinuální zvyšování profesní odbornosti.

 Předpoklady pro zapojení: aktivita, účast je vždy možná prezenční i on-line.
 Jedná se o čestné funkce.



KRAJSK
Á

SETKÁNÍ
2023

VÝHODY ČLENSTVÍ VE SVAZU

• Odborný a profesionální servis Kanceláře 
Svazu

• právní poradna on-line i se vzory 
dokumentů za bezkonkurenčních 
podmínek

• slevy na akce pořádané Svazem
• exkluzivní akce jen pro členy Svazu
• Informační servis (tištěný měsíčník)
• elektronický zpravodaj – Newsletter každý 

týden e-mailem



•DĚKUJEME ZA PODPORU
Staňte se členy SMO ČR

SVAZ MĚST A OBCÍ ČESKÉ REPUBLIKY
5. května 1640/65, Praha 4

tel.: 234 709 711, e-mail: 
smocr@smocr.cz 

web: www.smocr.cz 

    Členský příspěvek je stanoven dvousložkově, a to z pevné a variabilní části.

    Výše pevné části členského příspěvku je pro člena Komory obcí (obce a městyse) 2.200,- Kč, člena Komory měst     
5.000,- Kč a pro člena Komory statutárních měst 10.000,- Kč.
    Variabilní část členského příspěvku je pro rok 2024 ve výši 3,30 Kč za obyvatele.


	PŘEDSTAVENÍ ČINNOSTI
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	ČLENSKÁ ZÁKLADNA SMO ČR
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	MOŽNOSTI ZAPOJENÍ DO ČINNOSTI SVAZU
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15

